西建大教字（2005）007号
关于制订2005级培养计划的意见
培养计划是学校实现人才培养目标的总体规划和实施方案，是学校组织和管理教学过程的主要依据，是学校对教学质量监控与评价的基础性文件。因此各院（系）要在深刻领会教育部2005年1号文件精神的基础上，按照《西安建筑科技大学关于制定本科生培养计划的原则意见》（西建大（2004）050号），认真作好2005级本科各专业培养计划的制定工作。现将有关事项通知如下：

一、培养计划制定

1、培养计划的内容与格式

专业名称：××××    专业代码：××××××    所属院（系）：×××××

（1）专业培养目标

（2）人才培养规格（包括专业特点、学生应获取的知识、能力、素质结构等内容）
（3）主干学科

（4）主要课程

（5）学制及授予学位

（6）毕业合格标准与授予学位要求

（7）课程设置及教学安排表（包括课程名称、学时、学分、学时分配、考核方式等），见附表1

（8）集中实践教学环节安排（按5天1周进行折算），见附表2

（9）各学期学时分配表，见附表3

（10）学时学分结构表，见附表4
（11）西安建筑科技大学本科培养计划制定审批表，见附表5

2、学历

2005级本科生定于2005年 9月6—7日报到，9月8—10日入学教育，9月12日正式上课。四年制本科生在校时间截止2009年7月4日，共计200周，实际教学周数为144周（每周六天计）；五年制本科生在校时间截止2010年7月3日，共计252周，实际教学周数为180周（每周六天计）。军训及军事理论安排在第三学期的1—3周，二〇〇五～二〇一〇学年学历表，见附表6。
3、制定要求
  1) 课内教学比例

各院（系）要按学历科学合理编排课程，同时要加大选修课程的力度，确保选修课的比例，以落实教育部的一号文件的精神，提升学生的人文和科技素养，提高人才质量。2005年本科各专业培养计划的课内学时比例按调整后的比例制定，具体如下：

“两课”及军事理论课模块
   基础外语
         通修课程        体育

（30~35%）      计算机基础模块

                     高等数学模块

 数理化类

学科基础课程     力学类

（15~20%）       其他类

课内教学                       模块一

 (含课程实验)    学科方向课程     模块二

                （20~25%）      模块三

 人文科学类模块

通识课程         社会科学类模块

（约6%）        自然科学类模块

工程科学类模块

选修课程

（20~25%）

2）组织制定及管理
各院（系）一定要指派专人负责培养计划的制定工作，结合各专业的实际，科学定位，充分酝酿讨论，认真吸取历年培养计划制定的经验和教训，可在一定范围内召开教师和学生座谈会，听取对培养计划中课程教学内容和安排的具体意见，切实做好2005年级培养计划的制定工作。培养计划制定完成后，需院（系）教学委员会讨论审议主管教学院长（主任）签字后送教务处，经教务处审查报主管校长签字后下发执行。培养计划一经制定下发，即成法定文件，作为每学期教学安排的依据，在执行过程中不得随意更改。

请各专业认真组织专家制定2005级培养计划，并于2005年4月22日前将打印稿和电子文档同时交教务处教学科。

注：

1、考试课每学期不得超过6门。

2、无机化学实验第一学期安排15学时、第二学期安排21学时。

3、高等数学Ι第一学期安排88学时、第二学期安排96学时。
3、培养计划内容统一要求（以A4纸为准）。具体要求如下：

（1）培养计划标题：宋体小二；

（2）专业名称、专业代码、所属院（系）：黑体小四；

（3）标题：黑体小四；标题与正文之间的行距：单倍行距；

（4）正文内容：宋体五号，单倍行距；

（5）页边距：左右2.5cm，上下2.5cm。

4、附表1 、2、3、4是Execl格式，见“教务管理信息系统”的“表格下载”。

教务处
2005年4月15日
	附表1                          课程设置及教学安排表

	课程类别
	课程或模块
	序号
	课程名称
	学分
	总学时
	课内学时
	课外学时
	各学期学时分配
	考核方式

	授课
	其中

	一
	二
	三
	四

	实验
	上机

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	通修课程
	两课及军事理论等模块
	1
	毛泽东思想概论
	1
	24
	22

	2

	2
	邓小平理论及“三个代表”重要思想
	2
	50
	36

	14

	3
	马克思主义哲学原理
	3
	63
	50

	13

	4
	马克思主义政治经济学原理
	3
	63
	50

	13

	5
	思想道德修养
	2
	51
	36

	15

	6
	法律基础
	1.5
	34
	26

	8

	7
	形势与政策
	1

	8
	军事理论
	2
	36
	36

	36

	体育
	9
	体   育
	4
	160
	144

	16
	40
	40
	40
	40

	外语
	10
	基础外语
	18
	288

	72
	72
	72
	72

	计算机基础模块
	11
	计算机文化基础
	3.5
	56
	28

	28

	12

	13

	高等数学
	14
	高等数学( )

	小计

	学科基础课程
	1

	2

	3

	4

	5

	小计

	学科方向课程
	方向一
	1

	2

	小计

	方向二
	1

	2

	小计

	方向三
	1

	2

	小计

	通识课程
	见全校通识课程表
	9
	  除本专业类之外三类课程各至少选修3个学分

	选修课程
	学科基础课程
	1

	2

	3

	4

	5

	专业课程
	1

	2

	3

	相关专业课程
	1

	2

	3

	4

	学生应修选修课最低学分为    分

	附表2                            集中实践教学环节安排表

	序号
	实践教学内容
	学分
	学时
	各学期周学时(周数)分配
	考核方式

	授课
	周数
	一
	二
	三
	四

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	1
	　军训

	3

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	集中实践教学环节总学分：

	附表3                              各学期学时分配表

	            学期
         学时
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	总计

	类别

	必修环节
	课内教学

	集中安排的实践教学

	其它

	选修环节
	课内教学

	集中安排的实践教学

	附表4                             学时学分结构表

	课程类别
	学时数
	百分比11（%）
	学分数
	百分比2（%）

	通修课程

	学科基础课程

	学科方向课程

	通识课程

	选修课程

	实践教学环节

	合计

	创新学分

	毕业需达到的最低学分数

	注：百分比1是指该类课程占课内教学总时数百分比；百分比2是指该类课程占课内总学分的百分比

附表5                   西安建筑科技大学本科培养计划制定审批表
	院（系）

	专业

	教 研 室 意 见
	教研室主任（签字）：

               年      月      日

	院  (系)  意  见
	                            主管院长（主任）（签字）：            （公章）：

                                                          年      月      日

	教 务 处 意 见
	                             主管处长（签字）：

                                                          年      月     日

	学 校 意 见
	                              主管校长（签字）：

                                                           年      月     日

	备  注

附表6：

西安建筑科技大学二○○五~ 二○一〇学年学历表
2005~2006学年第一、二学期                                                                          2006年1月29日春节

	月
	九月
	十月
	十一月
	十二月
	一月
	寒假
	三月
	四月
	五月
	六月
	七月
	暑假

	日

六
	4

10
	11
17
	18

24
	25

1
	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

5
	6

12
	13

19
	20

26
	27

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

31
	1

7
	8/1~4/3

	5

11
	12

18
	19

25
	26

1
	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

6
	7

13
	14

20
	21

27
	28

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

1
	2

8
	9/7~9/9

	周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

2006~2007学年第一、二学期                                                                           2007年2月18日春节
	月
	九月
	十月
	十一月
	十二月
	一

月
	寒假

	三月
	四月
	五月
	六月
	七月
	暑假

	日

六
	10

16
	17

23
	24

30
	1

7
	8

14
	15

21
	22

28
	29

4
	5

11
	12

18
	19

25
	26

2
	3

9
	10

16
	17

23
	24

30
	31

6
	7

13
	14/1~3/3

	4

10
	11

17
	18

24
	25

31
	1

7
	8

14
	15

21
	22

28
	29

5
	6

12
	13

19
	20

26
	27

2
	3

9
	10

16
	17

23
	24

30
	1

7
	8/7~8/9

	周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

2007~2008学年第一、二学期                                                                                       2008年2月7日春节
	月
	九月
	十月
	十一月
	十二月
	一月
	寒假
	三月
	四月
	五月
	六月
	七月
	暑假

	日

六
	9

15
	16

22
	23

29
	30

6
	7

13
	14

20
	21

27
	28

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

1
	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

5
	6

12
	13/1~1/3

	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

5
	6

12
	13

19
	20

26
	27

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

31
	1

7
	8

14
	15

21
	22

28
	29

5
	6/7~6/9

	周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

2008~2009学年第一、二学期                                                                                        2009年1月26日春节

	月
	九月
	十月
	十一月
	十二月
	一月
	寒假
	三月
	四月
	五月
	六月
	七月
	暑假

	日

六
	7

13
	14

20
	21

27
	28

4
	5

11
	12

18
	19

25
	26

1
	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

6
	7

13
	14

20
	21

27
	28

3
	4

10
	11/1~28/2

	1

7
	8

14
	15

21
	22

28
	29

4
	5

11
	12

18
	19

25
	26

2
	3

9
	10

16
	17

23
	24

30
	31

6
	7

13
	14

20
	21

27
	28
4
	5/7~5/9

	周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

2009~2010学年第一、二学期                                                                                          2010年2月14日春节

	月
	九月
	十月
	十一月
	十二月
	一月
	寒假
	二月
	三月
	四月
	五月
	六月
	七月
	暑假

	日

六
	6

12
	13

19
	20

26
	27

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

31
	1

7
	8

14
	15

21
	22

28
	29

5
	6

12
	13

19
	20

26
	27

2
	3

9
	10/1~27/2

	28

6
	7

13
	14

20
	21

27
	28

3
	4

10
	11

17
	18

24
	25

1
	2

8
	9

15
	16

22
	23

29
	30

5
	6

12
	13

19
	20

26
	27

3
	4/7~4/9

	周
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

PAGE
1